

(2½ Hours)

(Total Marks : 75)

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B.:**
- 1) All questions are **compulsory**.
 - 2) **Figures to the right** indicates **full marks**.
 - 3) **Internal choices are provided**.

1. a) Analyze the salient features of the Indian constitution and Discuss how the **(15)** constitution promotes Democratic values and free press.

OR

- b) Discuss the importance of ethics in journalism in the age of corporate media. Cite **(15)** relevant examples in the context of sensational journalism and fake news.

2. a) Discuss the law of Defamation in India. Do you think criminal law of Defamation **(15)** must be removed?

OR

- b) Examine the law of obscenity in India. **(08)**

- c) Examine provisions relating to law of public order. Explain with relevant **(07)** examples.

3. a) Examine the key provisions of the Contempt of Courts Act, 1971. Give relevant **(15)** examples.

OR

- b) Discuss the key provisions of the Right to Information Act. **(08)**

- c) Examine the law of Copyright in India in the context of changes brought about by **(07)** Globalization.

4. a) What is Right to Privacy? Examine the remedies available to a citizen if his privacy **(15)** is breached.

OR

- b) Write a note on the Working Journalists Act. Does the PRB act take away the **(15)** freedom of Press?

5. Write short notes : **(Any Three) :** **(15)**

- a) Trial by media.
- b) IT Act and Social Media.
- c) Contempt of Legislature.
- d) Television Debates on News Channels.
- e) Types of Evidence.

(मराठी रुपांतर)
(२१/२ तास)

(एकूण गुण : ७५)

- सूचना :
- १) सर्व प्रश्न आवश्यक आहेत.
 - २) उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.
 - ३) अंतर्गत पर्याय प्रदान केले जातात.

१. अ) भारतीय संविधानातील प्रमुख वैशिष्ट्यांचे विश्लेषण करा आणि संविधान लोकशाही मूल्यांचे (१५) आणि स्वतंत्र पत्रकारीतेचा प्रसार कसे करते यांची चर्चा करा.

किंवा

- ब) कॉर्पोरेट मिडियाच्या युगात पत्रकारीतेतील नैतिकतेचे महत्त्व चर्चा करा. सनसनाटीपूर्ण पत्रकारिता (१५) आणि बनावट बातम्या (फेक न्यूज) संदर्भात उदाहरणे सांगा.

२. अ) भारतातील अब्रुनुकसानी कायद्याची चर्चा करा. आपणांस असे वाटते की, अब्रुनुकसानीचा (१५) फौजदारी कायदा रद्द केला जावा?

किंवा

- ब) भारतातील अश्लिलतेचे कायद्याचे परीक्षण करा. (०८)
क) सुव्यवस्थेशी संबंधित कायद्यातील तरतूदीचे परीक्षण करा. सुयोग्य उदाहरणासहित स्पष्ट करा. (०७)

३. अ) १९७१ च्या न्यायालयीन अवमान कायद्याच्या महत्त्वाच्या तरतूदींचे परीक्षण करा. सुयोग्य उदाहरणे (१५) द्या.

किंवा

- अ) माहितीचा अधिकार कायद्याच्या महत्त्वाच्या तरतूदींची चर्चा करा. (०८)
ब) जागतिकीकरणाद्वारे झालेल्या बदलांच्या अनुंगाने भारतातील कॉपीराइटच्या कायद्याचे परीक्षण (०७) करा.

४. अ) खाजगीपणाचा अधिकार काय आहे? जर त्यांच्या खाजगीपणाचा भंग झाल्यास नागरिकांना (१५) उपलब्ध असलेल्या उपायांचे परीक्षण करा.

किंवा

- ब) श्रमिक पत्रकार कायद्यावर टीप लिहा. वृत्तपत्र व पुस्तक नोंदणी कायदा प्रेसचे स्वतंत्र काढून (१५) घेतो का?

५. खालीलपैकी कोणत्याही तीनवर टीपा लिहा : (१५)

- अ) मिडीया ट्रायल.
- ब) माहिती तंत्रज्ञान कायदा व समाजमाध्यम.
- क) विधानमंडळाची अवमानना.
- ड) वृत्तवाठीन्यावरील वादविवाद.
- इ) पुराव्याचे प्रकार.